
 

 

 

 

 

しら 

 

 

 

日頃より与進小学校の教育活動に御理解、御協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

前回号で「与進の子応援団」（ボランティア）の活動状況を一部報告させていただき 

ました。今回はその後行われた活動を４つ紹介させていただきます。 

 

 

 

１２月上旬に、３年生の書き初めの授業で多数のボランティアさんが来てくだ

さいました。いつもより大きな書き初め用紙に、アドバイスをいただきながら「ふ

じの山」という文字を書きました。昨年度ボランティアとして参加してくださった

方に、「今年もまた来たよ！」とお声がけいただき、活動が徐々に浸透していると

実感しました。今後も継続的に活動していきたいと思います。お手伝いをしてくだ

さったボランティアの皆さん、本当にありがとうございました！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３年生は総合の授業で、長上地区について勉強をしています。２月２８日（水）はそのまとめとし

て、「流通元町の公共施設」「下石田報徳社の碑」を各グループに分かれて見学に行きました。引率補助

のボランティアさんが列の前後についてくださり、子供達が安全に学習できるよう見守っていただきま

した。参加してくださったボランティアさんから「地元の歴史について知ることができ、自分も勉強に

なりました。」とのうれしい感想をいただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

～与進の子応援団～ 

保護者・地域の皆様へ 

書き初めボランティア 

＜廊下で前準備をしてくださる皆さん＞ ＜１２／９の授業風景＞ 

３年生校外学習 

＜１２／５の授業風景＞ 

＜与進小ＣＳベストを着用＞ ＜下石田報徳社の碑＞ ＜東行政センター＞ 



 

 

 

 

１月１７日（水）１年生生活科の授業で、竹とんぼ、羽子板、けん玉、こま回し、 

めんこなどの昔の遊びを体験しました。当日は地域の方や保護者がボランティアとして 

参加してくださり、遊び方のコツを教えていただきました。 

多くの子供たちは初めての遊びに苦戦だらけでしたが、ボランティアさんのお手本を 

見ながら徐々にコツがつかめ、楽しい時間を過ごすことができました。 

 ボランティアの皆さんから「子供達が一生懸命に新しいことにチャレンジしている姿に感動した！」 

「お礼の手紙を大切にとってあります。」などのうれしい感想をいただきました。 

お手伝いをしてくださったボランティアの皆さん、本当にありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

入学式や卒業式などの掲示物がかなり古くなり傷んできています。そこでボランティアさんの協力を

得て、新しく作り替えをすることになりました。集まっていただいたボランティアさんも初めての作業

に悪戦苦闘！皆さんで意見を出し合いながら、来年度の入学式に向けての掲示物を作成しました。 

さてさてどんな掲示物が出来上がったのかな？本番当日どのように掲示されたかは来年度のＣＳだよ

りにて報告します。皆さん楽しみにしていてくださいね♪ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

掲示物ボランティア 

＜かわいい花飾りを作成中！＞ ＜画用紙を貼り合わせるのも大変です＞ ＜床に置いて全体を確認中＞ 

 CS では今後も地域と密着した活動を広めていく予定です。 

令和６年度の募集については、来年度に入ってからお知らせする予定です。

みなさんのご参加をお待ちしております！！ 

 

むかしの遊びボランティア 

 

＜よろしくお願いします！＞ ＜お手玉に挑戦中＞ ＜竹とんぼうまく飛ぶかな？＞ 

 


